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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden EM2020 at 

undersøge økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, private og borgerne 

af indførelse af en overnatningsafgift for turister, herunder især for landets turismeerhverv. 

Undersøgelsen skal se på erfaringer med sammenlignelige ordninger i udlandet, der ikke har 

været til skade for turismeerhvervet. 
(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning) 

 

1. behandling 

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, for 

beslutningsforslaget. 

Naalakkersuisut er enig i, at vi skal tjene penge på turisme. Derfor er det også glædeligt, at turisme 

allerede i dag bidrager til at skabe vækst i samfundet. I 2018 skabte udenlandske turister alene en 

samfundsøkonomisk omsætning på ca. 392 mio. kr. og hele 707 årsværk. Derudover spreder 

turismen ringe i vandet, og det boomer med nye hotelbyggerier i store dele af landet for at huse de 

mange turister. 

Naalakkersuisut har dog endnu højere ambitioner, og turismen skal fremover give endnu flere 

indtægter til landskassen. Det skal vi gøre ved at skabe gode rammevilkår for industrien og 

spændende aktiviteter for turisterne. Et af de vigtigste tiltag i den retning har været at sænke 

krydstogtafgifterne. Da man fra 2016 sænkede krydstogtafgifterne, medførte det efterfølgende en 

markant stigning i antal krydstogtturister på hele 89% fra 2016 til 2018. Det er derfor vigtigt, at 

eventuelle nye afgifter udformes med forsigtighed, så de ikke påvirker turismen negativt. 

Vi skal derfor tjene penge ved at tiltrække flere turister og tilbyde spændende aktiviteter, som 

turisterne gerne vil betale for. Dette gør vi ved en række tiltag, som er nærmere beskrevet i den 

nuværende og kommende turismestrategi.  

Etablering af visitorcentre i alle landets kommuner er allerede igangsat. Visitorcenterne bliver 

centrale i formidlingen af aktuelle, historiske og kulturelle fortællinger om Grønland og vil dertil 

over årene skabe yderligere vækst i form af entreindtægter og salg af souvenirs.  

Naalakkersuisut arbejder, i forlængelse af visitorcenterne, med at udpege og etablere en række 

nationale seværdigheder i samarbejde med relevante interessenter i Grønland. Jeg kan nævne de 

varme kilder i Uunartoq og basaltsøjlerne ved Qeqertarsuaq som potentielle seværdigheder. Det er 

vores hensigt, at seværdighederne beskyttes bedst muligt med afskærmning og lignende tiltag, 

således at vi kan få en bæredygtig turisme i Grønland ved at begrænse fodaftrykket fra de 

kommende turister bedst muligt. Formålet her er også at tjene penge på turismen. Det gør vi bedst 

ved at organisere og skabe de rette rammer for en vækst, som samtidig indeholder bæredygtige 

elementer. 
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For at få flere private aktører på banen, introducerede Naalakkersuisut for år tilbage muligheden for 

at søge turistkoncessioner. Mange har allerede gjort brug af ordningen, og der udstedes således 

løbende koncessioner til heliskiing, trofæjagt og fiskeri og flere er på vej. Koncessioner sikrer 

langsigtede investeringer og en bæredygtig turisme, fordi man som turistoperatør, med en 

koncession, får stabile rammevilkår for sin investering i form af eneret til områder. Naalakkersuisut 

har således forsøgt at gøre det nemmere og mere attraktivt for erhvervsdrivende i Grønland at 

arbejde med turisme. Vi ønsker derfor ikke at rulle dette tilbage med indførelse af afgifter på 

overnatninger.  

Grønland promoveres også på de internationale markeder som en attraktiv turistdestination. Det er 

et arbejde, som udføres i samarbejde med Visit Greenland. Her det vigtigt, at vi både kan tilbyde 

storslåede oplevelser og konkurrencedygtige overnatningspriser.  

Naalakkersuisut ønsker at gå en vej, hvor der er attraktive rammevilkår, som i sidste ende skaber 

større velstand i samfundet. 

Naalakkersuisut undersøger derfor gerne som en del af kommende nye turismestrategi, hvordan vi 

kan øges samfundets indtjening yderligere. Det er vigtigt, at vi undersøger mulighederne grundigt, 

så vi ikke gør det på en måde, som påvirker turistbranchen negativt. 

Naalakkersuisut skal på den baggrund anbefale, at forslaget vedtages. 


